Portanto, chegamos à invariável conclusão que o valor correto, utilizando­se corretamente a taxa referencial estipulada 

encontra­se na primeira parte do cálculo da contadoria, onde é apurado o montante de R$5.403,78, o qual, somado aos 

honorários de sucumbência no patamar de 10%, perfazendo a cifra de R$540,37, chegamos a um montante de R$5.944,15 

(Cinco mil, novecentos e quarenta e quatro e quinze centavos). 

Contudo, ainda tal valor não é fidedigno, tendo em vista o primeiro erro apresentado (câmbio excessivo e aplicação da 

mesma data), gerando um efeito cascata de valores acima do devido, eivando o cálculo como um todo. 

Diante do exposto, merece ser acolhido o requerimento da executada, no sentido de extinguir a execução nos termos do